Cetakan pertama volume satu tafsir ini adalah tahun

2000, sedangkan cetakan pertama juz terakhir (volume 15) tertera tahun 2003.

Menurut pengakuan Quraish, ia menyelesaikan tafsirnya itu selama empat tahun;

dimulai di Mesir pada hari Jumat 4 Rabi„ul Awwal 1420 H/18 Juni 1999 dan

selesai di Jakarta, Jumat 5 September 2003. Sehari rata-rata Quraish

menghabiskan waktu tujuh jam untuk menyelesaikannya.
12

Memang, seperti

kebiasaan para tokoh ulama, untuk menulis sesuatu yang serius seperti tafsir Al-

Qur‟an, dibutuhkan waktu dan konsentrasi serta kontemplasi.

Quraish Shihab saja. Sebagaimana pengakuannya sendiri, banyak sekali ia

mengutip dan menukil pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun

kontemporer. Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsîr Nazhm al-Durar

karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn „Umar al-Biqa„i (w. 885/1480).

Ini wajar, karena tokoh ini merupakan objek penelitian Quraish ketika

memiliki akses pada sumber-sumber rujukan dengan lingkup yang sangat

luas. Ia diuntungkan oleh mufasir agung di masa klasik maupun modern

yang mewakili berbagai pendekatan penafsiran. Asad mengaku berhutang

budi pada penafsiran-penafsiran ulama terkemuka: Abu> Ja‟far al-T}abary>

(w. 310/923) yang mana ensiklopedi tafsirnya tak tertandingi dalam hal

cakupan dan kedalamannya; Ja>r Alla>h Mah}mu>d Ibn „Umar al-

Zamakhsyari> (w. 538/1144), dari kalangan rasionalis Mu‟tazilah yang

karyanya merepresentasikan analisis retorika dan sintaksis; Fakhr al-Di>n al-

Ra>zi> (w. 606/1210), maha guru para mufasir dengan orientasi filsafat;

„Abd Alla>h Ibn „Umar al-Bayd}a>wy> (w. 685/1286), yang meringkas

sekaligus mengembangkan penafsiran rasional ala Zamakhsyari; Abu> al-

Fida>‟ Ibn Kas\i>r (w. 774/1373), yang merepresentasikan pendekatan tafsir

berbasis riwayat (tafsir bi al-ma‟s\u>r); dan juga Muh}ammad „Abduh, satu

dari sekian ulama Mesir paling terkemuka di era modern yang tafsirnya

dilanjutkan oleh muridnya, Muh}ammad Rasyi>d Rid}a> (d.1345/1935) .

Asad juga mendukung penafsirannya dengan mempergunakan sumber-

sumber leksikografi paling otoritatif, seperti: Lisa>n al-„Arab karya

Muh}ammad Ibn Manz}u>r (w. 711/1311), al-Mufrada>t fi Gari>b al-

Qur‟an karya Abu> al-Qa>sim al-Ra>gib al-Is}faha>ni> (w. 502/1108) dan

Ta>j al-„Aru>s fi> Syarh al-Qa>mu>s karya Murtad}a> al-Zabi>di> (w.

1205/1790). Kekayaan materi yang dikutip Asad dari otoritas klasik, mulai

dari sahabat sekaligus keponakan Nabi, „Abd Alla>h Ibn „Abba>s (w.